plaisirs ; *Ille homicida erat ab initio.*

Péché contre le Saint-Esprit ; parce qu'il attaque directement la charité , et que le Saint-Esprit est personnellement la charité même. Je n'en dis point encore assez , et j'ajoute , parce qu'il blesse la charité dans le point le plus essentiel , et qu'à l'égard de cette vertu si nécessaire , et dont le Saint-Esprit est la source , il rend l'homme criminel , pour ainsi parler , au premier chef ; car , pour raisonner avec saint Chrysostôme , si le larcin qui dépouille le prochain d'un bien passager , si la calomnie qui lui ôte une vaine réputation , si un mauvais office qui lui fait perdre son crédit , et qui ne va pour lui qu'à la destruction d'une fortune périssable , si ce sont là , dans toutes les règles de la religion , autant d'attentats contre la charité qui lui est due , qu'est-ce que le scandale , qui tend à la ruine de son salut éternel ? Non , non , concluait le disciple bien-aimé , un mal aussi grand que celui-là ne peut point être dans celui qui aime son frère : *Qui diligit fratrem suum , in eo non est.* Je vais plus avant , et je dis : Péché essentiellement opposé à la rédemption de Jésus-Christ ; car au lieu que Jésus-Christ , qui s'appelle et qui est par excellence le Fils de l'Homme , est venu en qualité de Rédempteur pour chercher et sauver ce qui avait péri : *Venit enim Filius Hominis querere et salvum facere quod perierat ; le*

fils de perdition et d'iniquité , qui est dans la pensée de Tertulien , l'homme scandaleux vient par un dessein tout contraire pour damner et pour perdre ce qui a été racheté. Et c'est en cela que le grand apôtre a fait particulièrement consister la grièveté du scandale. C'est sur quoi était fondée cette remontrance si pathétique et si vive qu'il faisait aux Corinthiens, quand il les conjurait de renoncer à certains usages auxquels ils étaient attachés, mais dont quelques-uns de leurs frères, moins confirmés dans la foi, se scandalisaient. Il y a des faibles parmi vous, leur disait-il, et les libertés que vous vous donnez leur sont des occasions de chute. Mais savez-vous que ces faibles, à qui votre conduite est un scandale, sont des hommes, et des hommes fidèles, pour lesquels Jésus-Christ est mort? Savez-vous qu'en les scandalisant, en les perdant par votre exemple, vous détruisez au moins dans leurs personnes tout le mérite et tout le fruit de la mort d'un Dieu? Il faudra donc, poursuivait l'apôtre, que Jésus-Christ ait souffert inutilement pour eux? Il faudra que votre frère, encore faible, périsse et se damne, parce qu'il ne vous aura pas plu de ménager sa faiblesse, ni d'avoir pour lui les égards que la charité et la prudence chrétienne exigeaient de vous? Il faudra que vous arrachiez, comme par violence, à Jésus-Christ ce qui lui a coûté